
و هــزاران ترور کور در کشــور ازجملــه رویدادهای مهمی بود که 
همزمان شــده بود. متکی نیمی از دوره نمایندگی خود را عضو 
هیئت رئیســه مجلس بود، در پایان این دوره که در ششم خرداد 
1363 بــه پایان رســید، با توجــه به عضویت چهارســاله اش در 
کمیسیون سیاست خارجی مجلس دعوت وزیر وقت امور خارجه 
را پذیرفت و از تاریخ 7 خرداد 1363 به وزارت امور خارجه منتقل 
شد تا زمان بازنشستگی از وزارت امورخارجه در آذرماه 1389 به 
مدت حدود 27 سال کارمند این وزارت خانه بود. متکی در ورود به 
وزارت امور خارجه و در پذیرش نخستین مسئولیت اجرایی عدم 
پذیرش منصب سفارت و اعزام به کشور ونزوئلا، مسئولیت یکی 
از ادارات سیاســی در مرکز را انتخاب کرد تا بیشتر با کارکردهای 
دستگاه دیپلماسی آشنا شود. وی یک سال بعد در تیرماه 1364 
با معرفی وزیر امور خارجــه و تأیید رئیس جمهور وقت، به عنوان 
سفیر جمهوری اســلامی ایران در ترکیه عازم آنکارا شد اما پیش 
از پایان ماموریتش با اتهام مشــارکت ایران در اقدامی تروریستی 
توسط کشور میزبان اخراج شــد.  منوچهر متکی در بازگشت از 
ترکیه در سال 1368 برای مدتی به سمت مدیرکل اروپای غربی 
وزارت امور خارجه منصوب و سپس معاونت امور بین الملل وزارت 
امور خارجه را به مدت ســه سال عهده دار شد. این دوره سه ساله 
که با پایان جنگ تحمیلی و سیاست دولت هاشمی رفسنجانی 
برای ســازندگی و گســترش روابط خارجی همــراه بود منجر به 
جدی تر شــدن فعالیت های بین المللی ایران و نقش آفرینی در 
ســازمان همکاری اســلامی و جنبش غیرمتعهدها از یک سو و 
حضور فعال تر در سازمان ملل و پرهیز از سیاست صندلی خالی 
در این ســازمان ها از سوی دیگر شد. تصویب میزبانی و ریاست 
سازمان کنفرانس اسلامی در تهران در سال 1376 به مدت سه 
ســال و قرار گرفتن در جایگاه ده کشور اول تأثیرگذار در جنبش 
غیرمتعهدها، ایفای نقش کلیدی در مذاکرات مربوط به تدوین 
کنوانســیون جامع انهدام سلاح های شیمیایی تا سال 2012 و 
برگزاری بزرگترین اجلاس اقتصادی کشــورهای در حال توسعه 
گروه 77 و چین در تهران، بخشــی از کارنامه متکی در این دوره 
بود. متکی در این جایــگاه در ادامه مذاکرات صلح با رژیم عراق 
در چارچوب قطعنامه 598 و مکاتبات فی مابین رؤسای جمهور 
دو کشور و شروع آزادسازی اُسرا و سفر نخستین هیئت جمهوری 
اســلامی ایران به ریاســت او به عراق نقش آفرینی کرد. اشــغال 
کویت، جنگ بالکان و فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی سابق 
ازجمله رخدادها و تحولات سیاسی، امنیتی در سطح منطقه و 
جهان بود که در دوران سه ساله حضور منوچهر متکی در سمت 
معاونت امور بین الملل وزارت امور خارجه اتفاق افتاد. وی در این 
دوره سه ســاله دو بار در اجلاس ســران جنبش غیرمتعهدها در 
بلگراد و جاکارتا و یک بار در اجلاس سران کنفرانس اسلامی در 
داکار ریاست هیئت کارشناسان ارشد کشورمان را برعهده داشت. 
منوچهر متکی در این دوره کارشناسی ارشد روابط بین الملل 
را در دانشــکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران طی کرد و 
در نیمه دوم سال 1371 به عنوان معاون حقوقی کنسولی و امور 
مجلــس وزارت امور خارجه به مدت دو ســال انجام وظیفه نمود 
و در ســال 1373 به عنوان ســفیر کبیر جمهوری اسلامی ایران 
راهی کشور ژاپن شــد. این دوره از فعالیت متکی نقش پررنگی 
در کارنامه او داشــت چراکه با اعمال سیاســت سازندگی دولت 
هاشمی رفسنجانی روابط تجاری ایران و ژاپن گسترش یافته بود 
و روابــط با ژاپن دارای اهمیــت زیادی برای دولت بــود. در دوره 
پنج ساله سفارت منوچهر متکی در ژاپن، روابط تهران - توکیو با 
وجود مواجه شدن با تشدید تحریم های یکجانبه آمریکا در دوره 

بیل کلینتون طرح داماتو در ســال 1995، روند رو به رشد خود را 
ادامه داد. شرکت های ژاپنی تعهدات ده میلیارد دلاری خود برای 
اجــرای پروژه های زیربنایی در ایــران را عملیاتی نمودند و برای 
نخستین بار صنایع مخابرات ایران از انحصار یک کشور اروپایی 
خــارج و از تکنولــوژی ژاپن ضمن تامین اعتبــار از منابع ژاپنی 
بهره گیری نمود. همچنین ایران از مقام چهارم تامین کننده نفت 
ژاپن به جایگاه ســوم ارتقاء و رایزنی های سیاســی بین دو کشور 
روندی تازه یافت. متکی در بازگشــت از ژاپن در ســال 1378 به 
مدت دو سال مشاور وزیر امور خارجه در امور بین المللی بود و در 
سال های 1380 و 1381 به دعوت رئیس جدید سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسلامی مسئولیت معاونت ارتباطات با امور بین الملل 
این سازمان را پذیرفت. وی با حضور در شورای مرکزی هماهنگی 
نیروهای انقلاب اســلامی و متعاقباً آبادگران ایران اســلامی در 
انتخابات دوره هفتم مجلس شــرکت و در هفتم خرداد 1383 به 
عنوان نماینده مردم تهران وارد مجلس شورای اسلامی شد. او در 
مجلس ریاست کمیته روابط خارجی در کمیسیون امنیت ملی و 
سیاســت خاجی را در مجلس هفتم عهده دار بود تا اینکه با روی 
کار آمدن محمود احمدی نژاد از سوم شهریور 1384 مسئولیت 
وزارت امور خارجه را برعهده گرفت. او درحالی به عنوان وزیر امور 
خارجه محمود احمدی نژاد معرفی شد که رئیس ستاد انتخاباتی 

علی لاریجانی رقیب او بود.

از تهران تا سنگال �
منوچهر متکی، میــراث وزارت امور خارجه را از کمال خرازی، 
وزیر دولت سیدمحمد خاتمی تحویل گرفت. در دوره خرازی وزارت 
امور خارجه در موضوعات مختلف محدود شده بود و از پرونده های 
مهم سیاســت خارجی کنار گذاشــته شــده بود. پرونده مسائل 
هســته ای از زمان طرح آن در شورایعالی امنیت ملی با مسئولیت 
حســن روحانی پیگیری شــد و در دوره احمدی نــژاد نیز به علی 
لاریجانی و پس از او به ســعید جلیلی رســید و وزارت امور خارجه 
دخالتی در مهمترین پرونده سیاســت خارجی کشور نداشت. با 
حمله آمریکا به افغانســتان و عراق نیز موقعیت منطقه، نظامی و 
امنیتی شد و تصمیم گیری در مورد آن به سپاه پاسداران و نیروی 
قدس سپرده شد. سایر مسائل منطقه همچون لبنان و فلسطین 
و در سال های بعد ســوریه و یمن و عربستان نیز در اختیار نیروی 
قدس ســپاه قرار گرفت. متکی وزیر چنین وزارتخانــه ای بود و در 
عمل قدرت چندانی برای اعمال نظر نداشت. خود او در این باره 
می گوید: »اعتقاد من بر ایــن بود که تیم مقابل ما در مذاکره تیم 
وزارت خارجه های 1+5 است؛ هم در سطح معاونین وزارت خارجه 
و هم در ســطح وزرای خارجه و لذا این موضوع که در دوره دبیری 
شــورای امنیت ملی آقای دکتر روحانــی و وزارت آقای خرازی به 
دبیرخانه شــورای امنیت ملی رفت اعتقاد مــن این بود که خوب 
اســت که این برگــردد ولی این تصمیم در کلیت اتخاذ نشــد.« او 
به عنوان مقام رسمی وزیر امور خارجه امکان بیشتری برای پیگیری 
برخی امور داشت و خودش نیز اذعان دارد: »در اجلاس هایی که 
ما می رفتیم و شرکت داشتیم به هر حال وزرای خارجه دور یک میز 
می نشستند، در نشست های مربوط به همسایگان عراق و نشست 
وسیع بین المللی درباره عراق که خانم رایس وزیر خارجه بود و بعد 
هم که خانم کلینتون در دوره اوباما وزیر خارجه شد آن ها هیچ کدام 
حداقل از ســوی ما طراحی خاصی نشده بود اما فهم من این بود 
که نگاه رهبری منحصر بودن مذاکرات در بحث هسته ای با 1+5 و 
در رابطه با آمریکاست.« در دوره وزارت متکی تلاش برزیل و ترکیه 
برای میانجیگری در پرونده هسته ای ایران روی داد که باز هم جای 
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وزیر معزول
 کارنامه دیپلماتیک منوچهر متکی 

از ژاپـن تـا سنگـال

منوچهر متکی همچون علی اکبر ولایتی کسی که او را به وزارت 
امور خارجه آورد ســابقه انقلابی شاخصی نداشت. در سال های 
نخســت پیروزی انقلاب که داشتن سابقه انقلابی شرط نخست 
پذیرش در مســئولیت ها بود علی اکبر ولایتی شاکله وزارت امور 
خارجه را براساس تحصیل کردگان خارج از کشور بست و منوچهر 
متکی نیز در هندوســتان تحصیل کرده بود و البته در نخستین 
دوره مجلس شــورای اســلامی به نمایندگی از مــردم بندر گز و 
کردکوی بــه مجلس راه یافته بود و در زمــره حامیان و همراهان 
ولایتی قرار گرفته بود. بــا این حال منوچهر متکی بیش از همه 
به خاطــر وزارت در دولت محمود احمدی نــژاد و عزل عجیبش 
شناخته می شود. عزل یک مقام دیپلماتیک در حین ماموریت و 
در حال مذاکره با کشــوری خارجی از موارد نادری است که تنها 
از معجزه هزاره سوم می توان آن را انتظار داشت. متکی در سال 
1389 در حال مذاکره با رئیس جمهور سنگال از سوی او مطلع 

شد که دیگر وزیر امور خارجه نیست. 

از هندوستان تا وزارت �
منوچهر متکی سال 1332 در شهرستان بندر گز، متولد شد. 
پدرش کارگر و کشاورز بود و متکی با این حال توانست تحصیلاتش 
را در مشهد پی بگیرد و مدتی به عنوان معلم مشغول به کار شود. 
او برای ادامه تحصیل ابتدا قصد عزیمت به ایتالیا را داشــت، اما 
پس از فراهم نشدن مقدمات آن، در سال 1355 راهی هندوستان 
شد و در رشته علوم اجتماعی در دانشگاه بنگور ثبت نام کرد و به 
عضویت انجمن های اسلامی دانشجویان در هندوستان درآمد. 
با پیروزی انقلاب اسلامی به همراهی جمعی از دانشجویان و از 
طریق مرزهای زمینی و مسیر افغانستان عازم مشهد و نهایتاً در 
روز اول اســفند 1357 وارد تهران شد و در اقامتی یک ماهه امور 
فرهنگــی و دانش آموزی کمیته 9 در منطقــه منیریه تهران را به 
همراه دیگر دوستان دانشجو برعهده گرفت. او شش ماهه نخست 
ســال 1358 را در مراجعت به زادگاهش با خدمت داوطلبانه در 
حوزه های مختلف مورد نیاز ســپری کرد. مشــارکت در تشکیل 
ســپاه پاسداران، تأســیس حزب جمهوری اســلامی و برگزاری 
جلســات مختلف مرتبط با مناســبت های انقلاب اســلامی از 
جمله فعالیت های او در این مقطع بود که منجر به نامزدی او در 
انتخابات و راه یافتن به دوره نخست مجلس شورای اسلامی شد. 
دوره چهارساله اول مجلس شــورای اسلامی جزو پرحادثه ترین 
دوره های جمهوری اسلامی است و متکی در این دوره به عنوان 
یکی از جوان ترین اعضای مجلس به عضویت هیئت رئیسه درآمد. 
ســپردن رســیدگی به پرونده گروگان های آمریکایی در ایران به 
مجلس از سوی امام خمینی و مذاکرات منتهی به بیانیه الجزایر 
با آغاز جنگ تحمیلی با تجاوز رژیم صدام به جمهوری اسلامی، 
ایجاد و تشدید اختلافات داخلی، صدور رأی عدم کفایت سیاسی 
بنی صدر و برگزاری دومین دور انتخابات ریاست جمهوری با ورود 
ســازمان منافقین به فاز مبارزه مســلحانه با جمهوری اسلامی 
و انفجار در حزب جمهوری اســلامی و شــهادت شهید بهشتی 
و هفتاد و دو تن از مســئولان، انفجار ســاختمان نخست وزیری 

جنگ بسیار نزدیک است
هنگامی که بنیامیــن نتانیاهو ماه آینده به واشــنگتن 
پــرواز می کند، بــه او توصیه می شــود از حریم هوایی و 
فرودگاه های بریتانیــا دوری کند. بریتانیا به عنوان یک 
 ،)ICC( طــرف مؤســس دادگاه کیفــری بین المللــی
می تواند از نظر قانونی و اخلاقی خود را ملزم به بازداشت 
نخست وزیر اسرائیل بداند. به این دلیل که دادستان کل 
دیوان کیفری بین المللــی به دنبال صدور حکمی برای 
دســتگیری نتانیاهو به اتهام جنایات جنگی و جنایت 
علیه بشــریت در غزه است. متأســفانه، دورنمای دیدن 
نتانیاهــو درحالی که به او دســتبند زده شــده، نزدیک 
نیست. اینکه انگلیس در آینده نتانیاهو را بازداشت کند، 
انتظار زیادی است. حزب کارگر در مانیفست انتخاباتی 
خود قویاً از دیوان کیفری بین المللی که به کشــورهای 
عضو برای اجرای دســتگیری ها متکی است، حمایت 
می کند. اما وقتی صحبت از غزه به میان می آید، به رغم 
شــواهد قاطع جنایت کاری و افشاگری هایی مبنی بر 
تلاش آژانس های جاسوســی اســرائیل برای براندازی 
دیوان کیفری بین المللی، محدودیت های عملی برای 
تعهد حزب کارگر بــه عدالت برای فلســطینیان وجود 
دارد. نتانیاهــو همچنیــن دســتور دادگاه بین المللی 
دادگســتری مبنی بر توقف عملیات ارتش در رفح را زیر 
پا می گذارد. بایدن نیز بهای گزافی را در سال انتخابات 
برای حمایت از نتانیاهو می پردازد. رای دهندگان جوان 
آمریکا از کشتار غزه وحشــت زده شده اند که بیشتر آن 
ناشــی از بمب های تامین شده توســط ایالات متحده 
بوده است. کابینه اسرائیل نیز مانع از تلاش های صلح با 
میانجیگری ایالات متحده می شود. بسیاری در اسرائیل 
با نگرانی از تصمیم ایالات متحده، نخست وزیر اسرائیل را 
بــه تداوم جنگ غزه برای ماندن در قدرت و فرار از زندان 
متهم می کنند. حمله به لبنان گام بعدی نتانیاهو در این 
رونــد جنون آمیز خواهد بود. حتی زمانی که فرســتاده 
ویــژه بایدن در بیــروت و بیت المقــدس در تلاش برای 
جلوگیری از تشــدید تنش بود، اسرائیل کاتز، وزیر امور 
خارجه اســرائیل، هشــدار داد که طرح های نیروهای 
دفاعی اســرائیل برای جنگ تمام عیــار علیه حزب الله 
کامل است و اجرای این تصمیم »بسیار نزدیک« است. 
کاتز قول داد که نیروهای حزب الله، اگرچه تعدادشــان 
بیشــتر و مسلح تر از حماس اســت، اما »ویران خواهند 
شــد و لبنان به شــدت مورد حمله قرار خواهد گرفت«. 
اینها همان وعده  های خطرناک و غیرواقعی هستند که 
قبل از غزه داده شــده بود. با توجه به آنچه که برخی از 
مفسران اســرائیلی عملکرد ارتش اســرائیل را در زمان 
جنگ بسیار بد می دانند، چنین تهدیدهایی وحشتناک 
هســتند. اگر تهاجمات ســال های 2006 و 1982 به 
لبنان تکرار شــود، تلفــات و رنــج غیرنظامیان حتمی 
است. اغلب گفته می شود که حزب الله، به  رغم تشدید 
حملات موشکی به شمال اســرائیل در هفته گذشته، 
به دنبال درگیری همه جانبه نیست. به نظر می رسد که 
ایران نیز به دنبال درگیری مســتقیم با اسرائیل نیست. 
اگر آتش بس در غزه برقرار شود، تنش ها کاهش خواهد 
یافت. اما از نظر برخی دیگر، چنین تحلیلی اطمینان 
محدودی را ارائه می دهد. سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله، هفته گذشته تهدیدهای شدیدی صادر کرد. 
نصرالله نیز مانند نتانیاهو فاقد برنامه ای برای پایان دادن 
به جنگ و چشم اندازی اســتراتژیک برای آینده پس از 
جنگ است. درگذشــت ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
ایران در ماه گذشــته، فرصتی را برای ایران ایجاد کرد تا 
در سیاست تهاجمی خود برای »دفاع پیشرو« منطقه ای 
با استفاده از نیروهای مورد حمایتش در عراق، سوریه، 
لبنان و یمن تجدیدنظر کند. این فرصت در حال از بین 
رفتن است زیرا از شش نامزد رسمی تأییدشده که برای 
جایگزینی رئیســی در 28 ژوئن رقابت می کنند، فقط 
یک نفر یعنی مســعود پزشکیان اصلاح طلب محسوب 
می شود. محمدباقر قالیباف بر روی کاغذ گزینه بهتری 
برای حکومت محسوب می شود. اگر او پیروز شود، ایران 
ممکن اســت به مرحله رویارویی با اسرائیل و آمریکا در 
همه چیز از فلســطین گرفته تا برنامه هسته ای نزدیک 
شــود. نقطه اشــتعال دیگر می تواند در ایالات متحده 
ایجاد شــود. شورای روابط خارجی اروپا با اشاره به 170 
حمله علیه پایگاه های ایالات متحده در ســوریه و عراق 
از 7 اکتبر، بمباران کنســولگری ایران در دمشق توسط 
اســرائیل، این امر را مطرح کرده که صحنه ســوریه در 
معرض خطر درگیری مســتقیم مرگبارتر بین اســرائیل 
و ایران اســت. چه کســی می تواند جلــوی این حرکت 

آنارشیک به سوی فاجعه را بگیرد؟ 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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